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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO AUDITO KOMITETO SPRENDIMO


Lietuvos savivaldybių asociacija išnagrinėjo Lietuvos Respublikos Seimo Audito komiteto siūlymą imtis veiksmų, užtikrinančių efektyviausią ir racionaliausią nekilnojamojo turto valdymą.
Atsižvelgdami į tai, kreipėmės į šalies savivaldybes su prašymu pateikti pasiūlymus, kokios pagalbos iš valstybės, ar kokių priemonių, teisės aktų pakeitimų savivaldybėms reikėtų, norint iš esmės pagerinti savivaldybių valdomo nekilnojamojo turto apskaitos bei valdymo kokybę.
Savivaldybės pateikė šiuos pasiūlymus:
1. Valstybei ir savivaldybėms priklausančių akcijų privatizavimo įstatymo 9 str. 4 d. numatyta, kad privatizavimo objektą vertina viešuosius pirkimus reglamentuojančių teisės aktų nustatyta tvarka parinktos turto vertinimo įmonės. Dėl savivaldybės turimo mažo akcijų kiekio tikėtina, kad nustatyta nepriklausomų turto vertintojų akcijų vertė bus mažesnė už šių įmonių akcijų vertinimo paslaugos kainą. Siūloma keisti įstatymą, nustatant, kad parduodant aukcione turimą iki 10 proc. įmonės akcijų kiekį, pradinę akcijų pardavimo kainą nustatoma savivaldybės tarybos sprendimu.
Taip pat siūloma supaprastinti savivaldybės nekilnojamojo turto investavimo į savivaldybės valdomą uždarąją akcinę bendrovę teisinį reglamentavimą.
2. Bešeimininkio, konfiskuoto, valstybės paveldėto, į valstybės pajamas perduoto turto, daiktinių įrodymų ir radinių perdavimo, apskaitymo, saugojimo, realizavimo, grąžinimo ir pripažinimo atliekomis taisyklių (toliau – Taisyklės), patvirtintų Vyriausybės 2004 m. gegužės 26 d. nutarimu Nr. 634, 2.4 papunktyje numatyta, kad savivaldybių institucijos administruoja turtą, kuris nepatenka į 2.1-2.3 papunkčių reguliavimo sritį, t. y. nerealizuotinus statinius ir jų dalis (Taisyklių 3.2.2 papunktis). Tik VĮ Turto bankui pritarus, savivaldybės gali įtraukti į savo apskaitą savivaldybių funkcijoms vykdyti reikalingus realizuotinus statinius ar jų dalis (Taisyklių 3.2.2 papunktis). Taisyklių 231.1 papunktyje numatyta, kad savivaldybių institucijos, nurodytos taisyklių 3.2.2 papunktyje, sudaro, nuolat pildo ir tikslina visų statinių ar jų dalių, kurie neturi savininkų (ar kurių savininkai nežinomi), sąrašus (toliau – Sąrašas). Siūloma nustatyti, kad įtraukimas į Sąrašą laikomas nerealizuotino turto apskaitos datos pradžia, nuo kurios skaičiuojamas  terminas, kai savivaldybės ir (ar) seniūnijos, kurių teritorijoje yra turtas, interneto svetainėje kviečiama atsiliepti savininkus ir asmenis, turinčius turtinių teisių į šį turtą. Taisyklių 231.2 papunktyje numatyta, kad savivaldybių institucijos, nurodytos 3.2.2 papunktyje, nuolat informuoja centralizuotai valdomo valstybės turto valdytoją apie į Taisyklių 231.1 papunktyje nurodytus sąrašus įtrauktus naujus statinius ar jų dalis, kurie neturi savininkų (ar kurių savininkai nežinomi). Siūloma keisti nutarimą, nustatant, kad savivaldybės VĮ Turto bankui privalo teikti ne viso, o tik realizuotino turto sąrašus. Nutarimo 231.4 papunktyje numatyta, kad Centralizuotai valdomo valstybės turto valdytojo atstovai nustato, ar statiniai ar jų dalys realizuotini, ar nerealizuotini. Siūloma keisti nutarimą, nustatant, kad nerealizuotiniems statiniams ir jų dalims pati savivaldybė, be VĮ Turto banko ir kitų atstovų, surašo apskaitos aktus, aktuose pažymint, kad tai nerealizuotinas statinys ar jo dalis. Taip pat siūloma numatyti sąlygą, kad savivaldybė pati sprendžia, kokius realizuotinus statinius perduoti VĮ Turto bankui, kokius pasilikti savivaldybės poreikiams.
3. Valstybės turto perdavimo savivaldybių nuosavybėn įstatymą siūloma papildyti sąlyga, kad VĮ Turto bankas gali parduoti aukcione turtą tik tuo atveju, jeigu negautas savivaldybės prašymas perduoti tą turtą savivaldybės poreikiams. Taip pat siūloma šiame įstatyme numatyti valstybės ir savivaldybės turto mainų galimybę šalių sutartomis sąlygomis ir kaina.
4. Siūloma Žemės, esamų pastatų ar kitų nekilnojamųjų daiktų įsigijimo arba nuomos ar teisių į šiuos daiktus įsigijimo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. gruodžio 13 d. nutarimu Nr. 1036, 2 punktą papildyti taip: „Perkančioji organizacija gali pirkti tik tuos nekilnojamuosius daiktus, kurie būtini jos steigimo dokumentuose nustatytai veiklai vykdyti, bei vykdant privalomą turto išpirkimą, kai gyvenamasis namas (arba butas yra tame name) bus griaunamas arba rekonstruojamas“.
5. Kai kurios savivaldybės siūlo peržiūrėti patikėjimo sutarčių, kuriomis perduodamas savivaldybei nuosavybės teise priklausantis turtas patikėjimo teise valdyti, naudoti ir disponuotis savivaldybių institucijoms, įstaigoms ir organizacijoms, savivaldybių įmonėms, įregistravimą Nekilnojamojo turto registre (toliau – Registre). 
Iki 2020 m. rugsėjo mėnesio išvardintiems subjektams savivaldybių patikėjimo sutartimi perduodamas turtas Registre buvo įregistruojamas be notariškai patvirtintos sutarties, įregistravimui galiojo savivaldybės tarybos patvirtinta sutarties forma. Šiuo metu Registre registruojamos tik notariškai patvirtintos patikėjimo sutartys. Šis reikalavimas apsunkina savivaldybių nekilnojamojo turto valdymą, sudaro papildomas, neplanuotas finansines išlaidas bei laiko sąnaudas.
6. Efektyviam savivaldybių nekilnojamojo turto valdymui reikalingi programiniai instrumentai, leidžiantys vienoje duomenų bazėje valdyti savivaldybės nekilnojamąjį turtą, formuoti ataskaitas įvairiais pjūviais. Centralizuotas instrumento kūrimas ir diegimas (kaip valstybės turto paieškos informacinė sistema) leistų efektyvinti savivaldybės turto valdymą.
7. Ilgalaikės kai kurių savivaldybių turto apskaitos ir valdymo problemas lėmė iki 2019 m. už atlygį teiktos Registro paslaugos. Dėl nepakankamo finansavimo nebuvo registruojamos daiktinės teisės ir juridiniai faktai, mokama Registro duomenų bazė sudarė kliūtis teisingai turto apskaitai. Net ir dabar skaičiuojami mokesčiai už registravimo paslaugas, jeigu praleistas 30 d. registravimo terminas. Todėl inventorizavus senas problemas, neįregistruotas daiktines teises ir juridinius faktus, kurie buvo laiku neregistruoti dėl nepakankamų finansinių išteklių, problemos toliau nesprendžiamos dėl nepakankamo finansavimo. Siūlome apsvarstyti besąlyginį savivaldybių atleidimą nuo mokesčių už Registro paslaugas.
8. Kai kurioms savivaldybėms aktuali problema yra prievolė privatizuojamus savivaldybių nekilnojamojo turto objektus parduoti tik su jiems priskirtais žemės sklypais. Sklypų formavimas užtrunka ne trumpiau kaip pusę metų, procedūros dar užsitęsia, kai savivaldybė suformavus sklypą pateikia prašymą Nacionalinės žemės tarnybos teritoriniam skyriui (toliau – NŽT) išduoti pažymą apie parduodamą žemės sklypą (jo dalį). NŽT ilgai rengia pažymas, užtrunka procedūros kol NŽT ir Turto bankas susiderina ir pasirašo žemės sklypo priėmimo-perdavimo aktą (kurį dar reikia įregistruoti Registre). Dėl vilkinamų procedūrų savivaldybės turto priežiūrai reikalingas papildomas finansavimas, turtas nyksta ir praranda vertę. Todėl siūlome trumpinti terminus, susijusius su žemės sklypų formavimu bei procedūromis.
9. Elektroninis aukcionas yra efektyvesnė priemonė turtui privatizuoti, nes pritraukiamas didesnis dalyvių skaičius. Tačiau organizuojant elektroninius aukcionus savivaldybės patiria kaštus – Registrų centro (administruoja www.evarzytines.lt) nustatytas aukciono paskelbimo mokestis. Savivaldybėse, kurios nepatrauklios dėl savo geografinės padėties ir turtas nėra patrauklus investuotojams, turtas dažnai neparduodamas per pirmąjį aukcioną. Todėl dažnai priimami sprendimai, nesant potencialių pirkėjų ir negavus paklausimų dėl nekilnojamojo turto objektų pardavimo, aukcionų neskelbti ir nekaupti kaštų. Siūlome apsvarstyti galimybę nustatyti, kad e-varžytinių sistema savivaldybėms yra nemokama. Tai leistų nuolat skelbti aukcionus ir galimai paspartinti nenaudojamų ir nereikalingų savivaldybės funkcijoms atlikti nekilnojamojo turto objektų pardavimą.
10. Kai kurios savivaldybės susiduria su sudėtingu turto panaudos pagrindais suteikimo viešosioms įstaigoms, kurios yra pelno nesiekiantys juridiniai asmenys.
Valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymo 14 str. 1 d. 2 p. savivaldybė gali suteikti panaudos pagrindais turtą viešosioms įstaigoms, kurios pagal Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymą laikomos viešojo sektoriaus subjektais. Viešosios įstaigos steigėjas ir vienintelis akcininkas gali būti sąjunga (pvz., neįgaliųjų), kurios teisinis statusas – asociacija (steigėjai dažniausiai fiziniai asmenys). Ji nėra laikoma viešojo sektoriaus subjektu ir panauda negalima, nors įstaiga įsteigta, pavyzdžiui, pagalbai neįgaliesiems.
Todėl manytina, kad turto suteikimo panaudos pagrindais atvejais galėtų būti atsižvelgiama į viešosios įstaigos veiklos paskirtį, tikslus, o ne tik į viešosios įstaigos buvimą viešojo sektoriaus subjektu. 
11. Kai kur kyla problema dėl nekilnojamojo turto, kuris pagal VĮ Registrų centro išrašą priklauso savivaldybei nuosavybės teise, tačiau kurio jokia savivaldybės įstaiga ir/ar institucija niekada neapskaitė savo balanse, nevaldė ir nenaudojo savivaldybės funkcijoms vykdyti. Visais atvejais savivaldybėje minėto turto neįmanoma identifikuoti, nes jo faktiškai nėra natūroje (tose vietose esantys butai, gyvenamieji namai ar kt. statiniai priklauso privatiems savininkams; vietoje jų pastatyti nauji statiniai ir pan.).
Motyvuotu prašymu (dėl statinio nebuvimo natūroje) prašoma VĮ Registrų centro išregistruoti tokį turtą iš Registro, bet tam reikia pateikti nugriovimo ir nurašymo dokumentus. Tam savivaldybės neturi teisinio pagrindo, nes šie pastatai nėra apskaitomi savivaldybės apskaitoje. 
12. Valstybės kontrolė, atlikdama savivaldybės nekilnojamojo turto auditą, konstatavo, kad savivaldybės bendruomenė, t. y. savivaldybės gyventojai, nepakankamai aktyviai dalyvauja viešajame nekilnojamojo turto valdyme ir kad būtina įtraukti juos į sprendimų priėmimo procesą, bei rekomendavo, priimant sprendimus dėl savivaldybės nekilnojamojo turto valdymo, vykdyti konsultacijas su bendruomene bei reglamentuoti tvarką dėl konsultacijų su bendruomene nekilnojamojo turto valdymo klausimais. Todėl siūlome parengti tipinius Konsultacijų su savivaldybės bendruomene nekilnojamojo turto valdymo klausimais tvarkos aprašus.
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